
TERÇA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 20116  CADERNO 1

PORTARIA Nº 5.859/2011-CCG DE 26 DE DEZEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2069/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear JEAN MARCEL DA COSTA SALIM para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador Geral de Penitenciária, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 1º de dezembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
ERRATA DAS PORTARIAS Nos. 5.727 E 5.728/2011-CCG, 
DATADAS DE 1º DE DEZEMBRO DE 2011, PUBLICADAS NO DOE 
Nº. 32.048, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2011.
Onde se lê: a contar de 15 de dezembro de 2011.
Leia-se: a contar de 1º de fevereiro de 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 520/2011-SCCG, DE 21 DE DEZEMBRO DE 
2011
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados em anexo, lotados nesta Governadoria 
do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 21 de 
Dezembro de 2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ANEXO DA PORTARIA N° 520/2011-SCCG, DE 21 DE 
DEZEMBRO DE 2011

SERVIDOR PERIODO 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO

Adriana Lobato dos Santos 2011 02 a 31/01/2012

Adriana Maria Malcher Meira Rocha 2009/2010 02 a 31/01/2012

Afonso de Ligorio Dias Klautau 2011 02 a 31/01/2012

Alipio dos Anjos Oliveira 2010/2011 10/01 a 08/02/2012

Ana Claudia Teixeira da Silva 2010/2011 06/01 a 04/02/2012

Andre Orengel Dias 2011 02 a 31/01/2012

Antonio Ferreira da Silva 2011 02 a 31/01/2012

Antonio Jeronimo Vieira de França 2011 02 a 31/01/2012

Belarmira Fatima Souza Pantoja 2011 02 a 31/01/2012

Benedita da Costa Maciel 2011 02 a 31/01/2012

Bruna Taisy Teixeira Miranda 2011/2012 06/01 a 04/02/2012

Carlos Ferreira Dantas 2011/2012 02 a 31/01/2012

Clovis dos Santos Loureiro Junior 2010/2011 06/01 a 04/02/2012

Domingos Pereira da Silva 2010/2011 02 a 31/01/2012

Eugenia Sandra Pereira da Fonseca 2010/2011 02 a 31/01/2012

Fernanda da Cunha Tostes Leitão 2011 02 a 31/01/2012

Francisco Jeronimo Ramos da Silva 2011 10/01 a 08/02/2012

Gisele Maria Baia Polaro 2010/2011 06/01 a 04/02/2012

Glaucia Aparecida Jansen Osorio 2011 02 a 31/02/2012

Ionele Pena Azevedo 2011 02 a 31/01/2012

José Carlos Gama Martins 2011/2012 02 a 31/01/2012

Juvenal de Araujo Lima Junior 2011 02 a 31/01/2012

Karim Assad Zaidan 2011 02 a 31/01/2012

Karla Maria Gomes dos Anjos 2009/2010 02 a 31/01/2012

SERVIDOR PERIODO 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO

Laurimar Lima da Silva 2011 02 a 31/01/2012

Lucivaldo Rodrigues Mindelo 2011/2012 10/01 a 08/02/2012

Luiz Carlos de Moraes Correa Lima 2011 02 a 31/01/2012

Manoel Moreira de Oliveira 2011/2012 02 a 31/01/2012

Marcelo Augusto Baia do Monte 2011/2012 16/01 a 14/02/2012

Marcia Cristina Malheiros de Oliveira 2010/2011 06/01 a 04/02/2012

Maria de Fatima Feitosa da Silva 2011/2012 04/01 a 02/02/2012

Maria de Nazaré Oliveira Imbiriba Mitschein 2011/2012 10/01 a 08/02/2012

Marluci Tavares da Silva 2010/2011 02 a 31/01/2012

Monica Altiman Ferreira Lima 2011 02 a 31/01/2012

Oseas Vieira Pinheiro 2010/2011 02 a 31/01/2012

Paulo Roberto dos Santos Gomes 2011 02 a 31/01/2012

Pedro Paulo Macedo Amorim 2011/2012 10/01 a 08/02/2012

Renato Favacho Jacques 2011/2012 12/01 a 10/02/2012

Roberto Franco Galvão 2010/2011 02 a 31/01/2012

Rosemary Paiva Campos Freitas 2011/2012 02 a 31/01/2012

Ruy Jorge da Conceição Naiff 2010/2011 02 a 31/01/2012

Sandra Nazaré Dias Chagas 2011/2012 09/01 a 07/02/2012

Simiana Maria do Nascimento Viana 2011/2012 15/01 a 13/02/2012

Tatiana Maria Carmo da Silva 2011/2012 06/01 a 04/02/2012

Tonya Penna de Carvalho Pinheiro de Souza 2011 02 a 31/01/2012

Vicente de Paula Oeiras Ferreira 2011 02 a 31/01/2012

AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
15/2011-CCG

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324385
O Pregoeiro da Casa Civil da Governadoria do Estado, comunica 
aos interessados no PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2011-CCG, 
cujo objeto é a “Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviço de locação de veículos fixos e 
eventuais, visando o atendimento das necessidades da 
Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará pelo período 
de 12 (doze) meses, que foi suspensa a abertura marcada 
para o dia 28/01/2011 as 11:00 hs. (horário de Brasília) no 
site: www.comprasnet.gov.br, diante do acolhimento parcial 
das impugnações apresentadas. Outrossim, informo que será 
publicada nova data de abertura com as devidas alterações e/ou 
retificações no edital e termo de referência, com data provável 
de  reabertura do certame para o próximo dia 16/02/2012.
Belém (PA), 26 de dezembro de 2011.
JOÃO CARLOS FERNANDES DE FARIAS
Pregoeiro/CCG

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324426

PORTARIA Nº 700/2011-PGE.G., DE 19 DE DEZEMBRO DE 
2011

I - EXCLUIR a Gratificação de Tempo Integral da servidora Anna 
Cláudia Souza de Miranda, Identidade funcional nº 5049873/2, a 
contar de 02.01.2012.
II – CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, que trata o Art. 
137 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, no percentual de 70% (setenta 
por cento), a servidora Ana Thereza Navas Pereira, identidade 
Funcional nº 54185497/2, a contar de 02.01.2012.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 717/2011-PGE.G., DE 23 DE DEZEMBRO DE 

2011
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando o disposto no art. 5° , XIV, da Lei Complementar 

Estadual n° 041, de 29 de agosto de 2002;
Considerando as conclusões do voto divergente da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar instaurada por meio da 
Portaria n°456/2011, de 22 de agosto de 2011;
Considerando os fundamentos expressos na decisão exarada no 
bojo do processo n° 536/2011-PGE;
RESOLVE :
I - Aplicar a penalidade de REPREENSÃO à servidora Maria de 
Fátima Cardoso Leite, matrícula n° 5138442/1, com fundamento 
nos art. 183, I e 185, I da Lei Estadual n° 5.810/94, por violação 
ao art. 177, IX “a” da Lei Estadual n° 5.810/94.
II – Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324529

ERRATA DE PORTARIA nº.107/2011-GAB/AGE de 
05/12/2011, que Designou a Servidora Márcia Fernanda 
Nicodemos de Oliveira para responder pelo expediente da 
Gerência Técnica-GETEC Controladoria publicada no D.O.E 
n°.32.053 de 12/12/2011.
Onde se lê:

12/12/2011 a 10/01/2012
Leia-se:

02/01/2012 a 31/01/2012
RobeRto Paulo AMORAS
Auditor-Geral do Estado

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324531

ERRATA DE PORTARIA nº.090/2011-GAB/AGE de 
13/10/2011, que concedeu 30(trinta) dias de Férias 
Regulamentares ao servidor Renato Rômulo Figueira Almeida, 
publicada no D.O.E n°.32.021 de 19/10/2011.
Onde se lê:

12/12/2011 a 10/01/2012

Leia-se:

02/01/2012 a 31/01/2012
RobeRto Paulo AMORAS
Auditor-Geral do Estado

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324044

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº. 323933, PUBLICADA NO DOE Nº. 
32063 de 26/12/2011.
Onde se lê: DATA DE ABERTURA: 17/01/2012
Leia-se: DATA DE ABERTURA: 06/01/2012
Belem, 26 de dezembro de 2011.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324338

PORTARIA: 1278/11 DRF
Objetivo: Participar de evento representando a Instituição.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Macapá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57193684/Jarson Joel Santos da Silva (dpc) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 04/11/2011 a 05/11/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE


